
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111100174

174

Nº 215, quarta-feira, 11 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2020

A Pregoeira Oficial do Município de Alagoinhas-BA comunica aos interessados em
participar da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 091/2020 - BB nº 844674, que tem
por objeto: Aquisição de Equipamento/Material Permanente e Mobiliário Para Estruturação
da Secretaria Municipal de Saúde de Alagoinhas/Bahia, Utilizando Recurso Oriundo das
Propostas 11325.698000/1130-08-1140/01 do Ministério da Saúde, que a sessão de abertura
do referido certame será no dia 24/11/2020 às 09:00 horas (horário da Bahia). Os
interessados poderão obter informações e/ou o Edital devidamente atualizado e seus anexos
através do site: www.licitacoes-e.com.br e/ou www.diariosoficiais.org.br/ba/alagoinhas.
Maiores informações tel. (0xx75) 3422-8607. E-mail: licitacoes@alagoinhas.ba.gov.br

Alagoinhas, 10 de Novembro de 2020.
LAIANE PEREIRA FLORES

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDORINHA
AVISO DE INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO Nº 6/2020

Chamada Pública nº 1/2020.
A Prefeitura de Andorinha, por meio da Secretaria Municipal de Cultura,

Desporto e Turismo -, através do Sistema Municipal de Cultura, visando a realização de
ações emergenciais ao setor cultural em sede da Lei 14.017/2020 (Lei Aldir Blanc), bem
como concretizar os direitos culturais em âmbito municipal, torna público para
conhecimento dos interessados, o presente Edital, nos termos dos artigos 23, V, 37 e 215
da Constituição Federal de 1988, dos artigos 15, XI, XII, XXI, da Lei Orgânica do Município
de Andorinha. E com base nos fundamentos da lei nº 01/2014 que institui o Sistema
Municipal de Cultura. Em conformidade com a Lei Federal nº 14.017/20, o Decreto Federal
nº 10.464/20, com o Decreto Municipal 158/2020 e com este Instrumento Convocatório,
seus anexos e legislações correlatas. Informações adicionais poderão ser obtidas por meio
do telefone: (74) 3529-1473 ou através do e-mail: licitacao_pma@hotmail.com e
https://www.andorinha.ba.gov.br/Site/DiarioOficial. Objeto: FOMENTAR PROJETOS DE
CURTA DURAÇÃO DESENVOLVIDOS POR ARTISTAS, AGENTES CULTURAIS E PROFISSIONAIS
DA CADEIA PRODUTIVA DA CULTURA PARA FAZER PARTE DE PROGRAMAÇÕES CULTURAIS
REALIZADAS EM AMBIENTE VIRTUAL, POR MEIO DAS PLATAFORMAS DIGITAIS E MÍDIAS E
REDES SOCIAIS, OU FORA DELE, DESDE QUE CUMPRINDO TODAS AS REGRAS SANITÁRIAS
ESTABELECIDAS PELO ÓRGÃO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, NOS TERMOS DESTE EDITAL
(RECURSOS DA LEI 14.017/2020 - LEI ALDIR BLANC). Esta chamada contemplará projetos de
trabalhos artísticos ou culturais apresentados por artistas, criadores, produtores e grupos
artísticos exclusivamente do Município de Andorinha.

Andorinha, 10 de novembro de 2020.
CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURELINO LEAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo - Aditivo de Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato nº
103/2019TP003/2019. Objeto: CONSTRUÇÃO DE 01(UMA) QUADRA NO DISTRITO DE LA JE.
Contratada: E H DE SOUZA FILHO ESTRUTURA METÁLICA LTDA ME. Vigência: 06 (seis) meses.
Aurelino Leal, Bahia, 02 de Junho de 2020. Gildásio Coelho Teixeira Junior. Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 335/2020. Proc. Adm. Nº 571/2020 - Pregão Presencial nº
013/2020, Ata de Registro de Preços nº 005/2020. Contratante: MUNICÍPIO DE BA R R E I R A S
- Contratada: MOVTERRA CONSTRUTORA LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF, sob o n. º
07.665.220/0001-83, com sede na Rua Dom Pedro II, nº 525 Bairro Renato Gonçalves -
Barreiras Bahia. OBJETO: Contratação de empresa especializada em reforma e
requalificação de pontes e passagens molhadas (talvegues, riachos e córregos), e instalação
de elementos de drenagem (manilhas e aduelas): Estrada da Labele para o Val da boa
Esperança: Arborete 2, Ponte Boca dos Gerais- Comunidade do Gentil, Ponte Mucambo de
Cima, Ponte das Palmeiras, Ponte da Comunidade da Barroca, Estrada Barreiras/Canabrava
(sentido Barroção), Drenagem Av. Aylon Macedo, conforme planilha anexa e solicitação da
Sec. Mun. de Infraestrutura, Obras, Serv. Público e Transportes. Período 12 (doze) meses.
Ass.: 06/10/2020. Valor Global: R$ 1.173.098,26 (um milhão cento e setenta e três mil e
noventa e oito reais e vinte e seis centavos). Ass.: João Barbosa de Souza Sobrinho.
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Primeiro Termo Aditivo Ao Contrato nº 260/2020. Proc. Adm. Nº 3311/2020-
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 049/2020 - Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS -
Contratada: FERNANDO DE CARVALHO OLIVEIRA EIRELI- ME, inscrita no CNPJ/ MF, sob o n°
10.705.060/0001-63. OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de 26 (vinte e seis) vasilhames
para recarga de gás GLP 45 Kg, conforme ABNT NBR 8460, em atendimento as novas
unidades escolares. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação de Prazo do Contrato nº
0260/2020, pelo período de 30 (trinta) dias, partindo da existência de um saldo contratual
no valor de R$ 11.128,00 (onze mil e cento e vinte e oito reais), a contar a partir do dia
12 de Outubro do ano de 2020. Ass.: 09/10/2020. João Barbosa de Souza Sobrinho.
Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2020

Dia 26/11/2020 às 8h. Objeto: construção de escola com 4 salas de aula no
Povoado do Baixio, zona rural. Menor preço global.

TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2020

Dia 27/11/2020 às 8h. Objeto: reforma em diversas escolas na sede e zona rural
do município. Menor preço global. Edital: e-mail licitacaopmbvt@gmail.com ou
www.boavistadotupim.ba.gov.br/site/editais. Informações: na sede, tel. 7533262211.
Outros atos: www.boavistadotupim.ba.gov.br.

Boa Vista do Tupim, 10 de novembro de 2020.
IVAN BEZERRA FACHINETTI.

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2020

A CPL da Prefeitura Municipal de Brumado, realizará licitação dia 27/11/2020, às 09:00h
(nove) horas, em sua sede, para atender despesa com ampliação do Campo de Futebol do Bairro São
Félix. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição no endereço eletrônico
http://www.brumado.ba.io.org.br/acessoainformacao e na sede da Prefeitura Municipal de Brumado,
situada na Praça Coronel Zeca Leite, nº 415, Centro, Brumado/BA, Sala da Comissão Permanente de
Licitação - CPL. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial www.Brumado.ba.io.org.br. - Tel (77) 3441-
8781. O Edital pode ser solicitado, ainda, através do e-mail: semad_licitacao@brumado.ba.gov.br.

DARLENE LIMA DOS SANTOS
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato 144/2020. Contratante: PMC/FUN MUN DE SAÚDE. Objeto: confecção
de aventais descartável em TNT (gramatura40), elástico e linha de costura. Contratada: Srª
Marileusa Barbosa Cedro, CPF 230.448.705-00. Vlr. Global: R$ 24.000,00. Assinatura:
09/11/20. Vig. 50 Dias.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Torna público a Dispensa de Licitação 49/20. Objeto: confecção de aventais
descartável em TNT (gramatura40), elástico e linha de costura. Contratada: Srª Marileusa
Barbosa Cedro, CPF 230.448.705-00. Valor: R$ 24.000,00.

Cafarnaum, 9 de novembro de 2020.
JACKSON ALOAN DA S. MARQUES.

Presidente
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANÁPOLIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

16º Termo Aditivo Ao Contrato nº. 108/2016 - Contratante: Prefeitura Municipal de
Canápolis/BA - CNPJ nº. 13.812.144/0001-94. Contratada: CONSTRUTORA RIBEIRO TEIXEIRA
LTDA - CNPJ nº. 04.967.561/0001-15. Objeto do Termo Aditivo; Prorrogação de vigência a
partir de 03.11.2020 até 03.02.2021, demais cláusulas permanecem inalteradas. Data de
Assinatura; 26/10/2020. Responsáveis: MYRIAM GONÇALVES TEIXEIRA DE OLIVEIRA -
Prefeita Municipal, pela Contratante e Antocilvo Ribeiro Teixeira - Sócio-Administrador,
pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

16º Termo Aditivo Ao Contrato nº. 109/2016 - Contratante: Prefeitura Municipal de
Canápolis/BA - CNPJ nº. 13.812.144/0001-94. Contratada: CONSTRUTORA RIBEIRO TEIXEIRA
LTDA - CNPJ nº. 04.967.561/0001-15. Objeto do Termo Aditivo; Prorrogação de vigência a
partir de 03.11.2020 até 03.02.2021, demais cláusulas permanecem inalteradas. Data de
Assinatura; 26/10/2020. Responsáveis: MYRIAM GONÇALVES TEIXEIRA DE OLIVEIRA -
Prefeita Municipal, pela Contratante e Antocilvo Ribeiro Teixeira - Sócio-Administrador,
pela Contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2020 - COPEL

Processo N.º 2934/2020.
O Secretário Municipal de Educação do Município de Candeias no uso de suas

atribuições legais, HOMOLOGA o parecer da pregoeira, que adjudicou o Pregão Eletrônico
nº 086/2020, Tendo Como Objeto: Elaboração de Registro de Preço Para Aquisição de Tela
Retrátil de Projeção, Em Atedimento A Rede Municipal de Ensino, Através da Secretaria de
Educação, Cujo Certame Teve Como Vencedora A Empresa Cineflex Industria de Produtos
Visuais Eireli - EPP para o item 01(único) = R$1.228,00. Data da Homologação:
06/11/2020.

CASSIO VINICIUS FIGUEREDO BORDONI
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÍBAS

EXTRATO DE CONTRATO

Resumo de Contrato TP Nº 001-10/2020. Contratante: Prefeitura Municipal de Caraíbas-Ba.
Contratada: MFB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI (CNPJ: 22.218.023/0001-00).
Objeto: Prestação de Serviços na Cobertura de Quadra com Reforma de Piso da Escola
Helita Silveira no Municipal de Caraíbas. Valor do contrato: R$ 353.464,94 (Trezentos e
cinquenta e três mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e noventa e quatro centavos).
Data de Assinatura: 06 de Novembro de 2020. Prazo de duração: 04 (Quatro) meses.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço nº 003-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA NOVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2020 - SRP

A Prefeitura Municipal de Casa Nova-BA, torna público que realizará licitação na
modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA, Nº 068/2020 - P.A Nº 297/2020, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é Eventual aquisição de carnes e frios visando
atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social. RECEBIMENTO DA S
PROPOSTAS: a partir do dia 12/11/2020 às 08:00 horas. DO ENCERRAMENTO DAS
PROPOSTAS: dia 23/11/2020 às 08:30 horas; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO S :
23/11/2020 às 09:00 horas. Edital e informações: www.casanova.ba.gov.br; licitações-
e.com.br.

ANDERSON NUNES DE MATOS
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATU
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Reequilibrio Financeiro Ao Contrato nº: 331/2019 PA: 374/2020 -
Modalidade: T.P nº 003/2019, CONTRATANTE: P.M de Catu, CONTRATADO: ABRE VIAS
CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, Objeto: Execução de obra de pavimentação e drenagem
superficial asfáltica.Assinatura: 13/10/2020. Publicado no DOU IBDM em 28/10/2020, que
onde lê-se: REEQUILIBRIO FINANCEIRO: REPACTUAÇÃO DO PREÇO Leia-se: SEGUNDO
TERMO ADITIVO DE VALOR. Catu,

ZULEIDE MOTA DA SILVA SOUZA
Presidente da Copel


		2020-11-11T11:55:29-0300




